Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt VIII. Qua ratione se gerere debeant Religiosi in illis, quæ pro eorum
usu conceduntur, ut paupertatis votum non transgrediantur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

*Item 8.
Francisc.*
Idem servasse magnum illum Minotum Patriarcham facile compreuerit, qui ejus Regulam & Pontificum Clemens V. & Nicolai IV. decisiones perlegerat, servaturque usque hodie hic patetissimum in aedificiis, quam in ornamenti paupertatis ulus apud familiam Capucinorum, & Discalceatorum, quin hac strictissima paupertate tenui reum omnium usu contenti, gratissimum DEO praestan famulatum.

Non faveret do-
cermatis reticorum calamnis
Nec opponat quis non licere hac tempestate, qua heretici Ecclesiarum ac Monasteriorum magnitudini, ornamentorumque pretiositatibus detrahunt, hac nostra doctrina illorum impietatis inveterare, nequam enim favemus, non enim ab aliis aedificia magnifica, ac sumptuosa, vel ornamenta valde preiusta damnamus, sed tantum respectivè loquentes, considerato statu paupertatis uniuscuiusque Ordinis, qua ratione Concil. Trid. & Viennensis loquuntur, asserimus illicitam esse superfluitatem, aut nimiam pretiositatem, unde in illis Religionibus, quæ habent copiosos redditus, ut Cistercienses, aliaque monachales illustres ac magnifica Ecclesiæ metu eriguntur, quæ tamen in pauperibus Ordinibus fieri prudenter prohibentur.

C A P V T VIII.

Qua ratione le gerere debeant Religiosi in illis, quæ pro eorum usu conceduntur, ut paupertatis volunt non transgrediantur.

Religiosus superflua possidentis in vicuum proprietatum.
I^l lud imprimis statuo etiam annuente Praelato Religiosos non posse sine peccato proprietatis superflua respectu sui status possidere. Hanc inculcit in Concilio tenuit omnes Autiores, quos sup. C. præcedent. Concil. I. adduximus. Et ratione manifesta convincitur, quia secundum veritatem, & tunc sententiam Theologorum superflua opes sine peccato resineri etiam a secularibus non possunt, ut semper S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 7. & q. 87. art. 1. ad 4. & alibi aperte, Albertus, Richardus, Paludanus, & alii in 4. Sententiarum distinct. 15. quo etiam loco S. Th. q. 2. art. 1. quæstioncula 4. scribit hanc esse communem Theolog. sententiam, quod probat. ex illo loco Matth. 6. Nemo potest duobus Dominis servire: non potest DEO servire, & mammone. Servire autem mammone nihil aliud est, ut ibi testantur Chylostomus & Hieronymus, quam supervacaneas divitias, oculos pecunias, aut vestes, aut alia id genus congregare. Similiter Luc. 3. dicitur: Qui habet duas tunicas, deis non habent, & qui habet oculos, similiter faciat. quo loco per duas tunicas, aut escas aperiens, quod superfluum est, significatur. Nam ut S. Hieronymus in Epistola ad Eddibiam q. 1. explicat, una tunica dicitur vestimentum unicuique necessarium. Quare si alicui tres, aut quatuor veste per hyemem necessaria sint, omnes illæ una tunica censentur; nam ibi non egit Christus Dominus, notat Euthymius Matth. 10. de pluribus vestibus diversarum rationum, quæ velut unum indumentum constituant, sed de vestibus mutatoriis ejusdem rationis, ut sunt due cappe vel duo habitus, & hoc

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

est, quod ibi dicitur, ut qui habet duas tunicas ejusdem rationis, quia superflua solent esse unam alteri dei, neque hoc est consilium, sed pars præceptum. Nam cum dixisse ibi D. Johannes: Orus enim arbor, qua non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur, quæ enim turbis, quid e: go faciemus? Responder: Quid habet duas tunicas &c. Et confirm. ex illo Luc. 12. ubi Christus Dominus dixit illi de suis bonis recordendis cogitanti dixit: Stulte bacnode repetent à te anima tuam, &c. Quem locum tradidit D. August. in lib. 50. bonitatum, hom. 7. assertit divitem illum non ob aliud peccatum esse damnatum, nisi quia superflua retinebat & idem senti de illo, qui inducetur purpura, & epulabatur quotidie splendide.

Quæ scriptura loca potius iure illis Religionis conveniente debent, qui ultra necessaria, superflua retinent. E maximè in illis Religionibus, ubi alii Religionis egere & premuntur. Higitur à fortiori, quam teculi divites Patrum testimoniis damnantur. Contra quos adduci potest illud Basilii in orat. sup. illa verba, destruam horrea mea &c. Est paris, inquit, famelici, quem tu tenes, nudi tunica, quam in coniliari conservas, discalceatis calcus, qui apud te manebat, indigentis argenteum quod possitis inhibatum. Quovirca tot pauperibus iniuriam facit, quot dare valeres. D. Hieronymus ubi supra, si plus, inquit, habes, quam tibi ad rectum restituumque necessarium est, illud eroga, & in illo debitrice te esse novetu. & apud Gratianum dist. 42. Can. hospitalie, idem Hieronymus ait: Aliena rapere convincitur, qui ultra sibi necessaria retinet probatur. S. August. in Psal. 147. superflua, inquit, divitiis, necessaria sunt pauperi; aliena retinet, qui istanter. Qod si hæc Paræ & plurima alia, que ob brevitate omittimus, contra divites seculares scripsiterunt; Quæ in Religionibus nostris temporis plus quam sæculi divites abundantes proclamarent?

Quare subditi non possunt excusi dicentes, illa esse sibi à Praelatis concessa, habere que animum paratum, ut pro voluntate Praelati possint sibi auferri. Tum quia si equester hæ facultates solent extorques violenter, precibus, aut vi, vel tantum permitti solent ad evitanda majora mala; tum quia etiam si libere omninoque sponte concederentur, non excusat ut superflua accipientes cum tali facultate a peccato proprietatis, quia Praelati, ut sup. C. præced. demonstravimus, similes licentias non possunt concedere.

Probatur præterea ex Patribus Cap. 1. & 2. hujus 4. Partis citatis, qui omnes suis Reg. hæ præcepere ut omnibus Religionibus bona monasteriis distribuerentur, secundum indigentiam, & necessariam a em eorum, ut unicuique opus est. Per quæ verba omnino rejecunt superfluo um usum, id quod loculerit expressi. Trid. dict. Cap. 2. dicens nihilque superfluum in ea sit. Quæ verba tam ad Praelatum concedentem, quam ad subdum utentem ditiguntur. Et in Clem. I. de statu Monachorum stricte prohibetur monachi D. Benedicti quilibet pretiositas, aut superfluitas in iuis usibus. Quam decisionem omnibus Religionibus conveniente affirmavit Navart. Comment. 2. de Regul. n. 27. & expressi D. Benedicti in sua Reg. Cap. 55. verba superfluitatem dicens: Accipiens nova vestimenta, vetira semper reddans in presenti deponenda, sufficiat enim monacho duas tunicas, duas

Kkk 3

cucullas

cucullas habere proprie noctes, & ad lavandas ipsae, jam quod supra fuerit, est superfluum & amputari debet, & quocunque est vetustum, reddant, cum accipiunt novum. D. Hieronymus in Regul. Monacharum. Cap. 2. Certè, inquit, non tunicam, nisi qua ex necessitate portatur, non caligam, neque aliud minimum quodque. Et in eadem Reg. Cap. 3, non retinetur aliquid quantumcumque minimum ultra ea, que ex necessitate portantur. Et infra: Si que vero supersunt, uno claudantur in loco D. Basil. in quasi fusim explicat. q. 2. de Religiosorum vestibus tractans, duplicas eius habere non permittit, & in Regula bravor. interrogat. 70. agens de superfluitate Religiosorum, ait: usus enim mentura est inevitabilis necessitas utendi, & interrogat. 90. prohibet duplicatarum veltium usum D. Augustinus in sua Reg. Non sit, ait, notabilis habitus vester, id est, pretiosus, & ex D. Franciso satis constat strictissimum tantum usum recum Fratribus suis concessisse. Rerum igitur superfluitas à viro religioso non solum requirenda non est, verum & longè profliganda.

Attendat ergo unusquisque sua professionis limites, parsimoniamque lectetur in omnibus, nec vanè se excollet delicias in paupertate, vitæque austeriori querens. Abist enim, ut credamus tantas, quantæ hodie in plerisque monasteriis sunt, vanitates, ac superfluitates, à Regula fuisse concessas, vel justè à Pizalatis permisssas. Miror etenim (ut cum Bernardo ad Guilielmum Abbatem clamem) unde inter monachos tanta intemperantia in commissationibus, potationibus, in vestimentis & leciscernis, & equitaturis, & construendis edificiis inolescere potuit; & quod dexterius est, ubi hac studi sive, voluptuosis acque effusis sunt, ibi ordo melius teneri dicatur, ibi major prætetur religio. Ecce enim parsitas putatur avaritia, sobrietas, austritas creditur, silentium tristitia reputatur. E contra remissio, discrecio dicitur, effusio liberalitas, loquacitas affabilitas, cunctinatio jucunditas, mollescentia vestimentorum, & equorum fastu honestas; lectorum superfluum cultus munditia, cumque bac alterutrum impendamus, caritas appellatur. Ista caritas defruat charitatem, bac discrecio, discrecionem confundit, talu misericordia, crudelitate plena est, qua videlicet ita corpori servitur, ut anima juguletur. Quia enim caritas est, carnem diligere, & spiritum negligere? Quare discrecio totum dare corpori, & anima nihil? Qualem vero misericordia ancillam reficeret, & dominam interficeret? Nemo pro hujusmodi misericordia speret, se consequi misericordiam, quam misericordibus promittitur in Evangelio, Veritatis ore dicens: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Sed certissime potius pauperem expectet, quam rali (ut ita dicam) impi misericordia. Job magis prophetizando, quam afflictando imprecatur. Non sit, inquietus, in recordatione, sed conteratur quasi lignum infrafructuosum.

Et infra idem Bernardus (1. Timoth. 6.) habentes victum & vestitum, ha contenti simus. Nobis autem est pro victu satietas, nec vestitum appetimus, sed ornatum. Quaritur ad induendum, non quod utilius, sed quod subtilius sovenerit, non quod repellat frigus, sed quod superbiere compellat, non denique (juxta Regulam) quod vilius comparari potest, sed quod venustius, immo vanius ostenterit. heu me miserum qualecumque Monachum! Cui adhuc vivo vide, & adid devenisse Ordinem nostrum, Ordinem sciulet qui primus fuit in Ecclesia, immo a quo capi-

Ecclesia, quo nullus in terra similior Angelici Ordini, nullus vicinus ei, qui est in celo Hierusalem mater nostra, sive ob decorum castitatu sive propter charitatis ardorem, cuius Apostoli institutore, cuius bi, quos Paulus tam sepe sanctos appellat, inchoatorum exiterunt?

Et quidem inter illos, cum nihil quod suum esset quissimam retinuisse, dividebatur, uscriptum est, singulis prout cuique opus erat, non ignar quod quisque pueriliter gestire poterat. Sane ubi tantum quod opus erat, accipiebatur, ibi nihil prouidobio oriosum admittebatur, quanto magis nihil curiosum quanto magis nihil superbum? Quid inquit opus erat, hoc est, quantum ad indumenta, quod & nuditatem tegere, & frigus repelleret. Puisacat ibi cuiusquam galabrunum aut iesseturnum queretur ad induendum: cuicunque ducendorum solidorum mala parabatur ad equitandum. Putatne inquam iussi ibi lectorum operorium cattinum, eas discolor barricanus operiebas, ubi singulis dividebatur tantum, prout cuique opus erat? Non illis arribat valde curatum fuisse de pretio, de colore, de calore vestimentorum, ubi tam indecessum iuris studiam in concordia morum, animorum coherentia, profectuque virtutum. Multitudinis (inquit) credemus erat cor unum & anima una.

Vbi nunc illud unanimitatē exercitū? Fisi sum exterie, & de regno DEI, (quod extranos est) relictis veris, ac perenniis bonis, foris quarimus vanam consolationem, de vanitatibus, & insensu fuisse, ac iam religionis antiqua non solum virtutem amissimus, sed nec speciem reuinemus. Ecce enim ipsi habitus noster (quod & dolens disco) qui humiliata esse solebat insigni, a monachis tempori nostri, in signum gestatur superbia. Vix iam in nostris Prioriis inventimus quo vestiri dignemur. Miles, & monachus ex eodem patno partiuuntur sibi cucullam, & chlamydem. Quivis de sculo quantumlibet bonorum, etiam si Rex, etiam si Imperator fuerit, non tenet nosra horribilis indumenta, si sui sibi modo preparata fuerint & aptata.

Ceterum in habitu, inquit, non est religio, sed in corde. Bene. At tu quando cucullam empturus ista urbes, foras circuī, percurru nundinas, domos statuā negotiatorum, cunctam eruit singularem sapientiam, ingentes explicas pannorum cumulo, atrectas digitu, admoveas oculis, solis opponas radiis quidquid grossum, quidquid pallidum occurrit, respues. Si quid autem sui puritate ac nitore placuerit, illud mox quanto libet preceas sagiti tibi remittere. Rogo te, ex corde faci bac, an simpliciter? Cum dicas contra regulam non quod vilius occurrerit, sed studiofissime queru quod quia raritas invenerit preciosus, emitur; ignorans faci bac, an ex industria? Ex corde thesauro sine dubio procedit quidquid foris appareret vistosum, rarum cor vanitatu notam ingredit corpori, & exterior superfluitas, interior vanitatis inducum est. Molles indumenta, animi mollementa indicant. Non tanto cararet corpori cultus, nisi prius neglecta fuisse mens inculta virtutibus. Miror autem cum regula dicat, ad magistrum resipere quidquid a discipulis delinquitur, & Domine per Prophetam, sanguinem in peccato mortuorum Nostros de manu Paforum requirendum esse minetur, quomodo Abbates nosris pertinetur fieri talia, nisi forte prædicti (si audeam dicere) nemo fidenter reprobent in quo inquit esse irreprehensibilem non considerit. Siquidem beatitudinatum est omnia, in quo quisque sibi indulget, sibi non alium non vellementer irascat.